ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МАРИТУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЛЮДЯНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________2022 г.                                                                      № ___-п

с. Маритуй

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Маритуйского сельского поселения на 2023 год

В соответствии, Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решением Думы Маритуйского сельского поселения от  30 декабря 2021года № 27-4сд «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Маритуйского муниципального образования», руководствуясь Уставом Маритуйского муниципального образования, администрация Маритуйского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Маритуйского сельского поселения на 2023 год.
            2. Признать утратившим силу Постановление администрации Маритуйского сельского поселения от 30 декабря 2021 года № 31-п «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Маритуйского муниципального образования на 2022 год» с 1 января 2023 года.
        3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2023 года.

        4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в периодическом печатном издании газете «Вестник Маритуйского муниципального образования», а также размещению на сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.sludyanka.ru), в разделе «Городские и сельские поселения муниципального образования Слюдянский район» в разделе «Маритуйское сельское поселение».

 5.  Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Маритуйского сельского поселения                                   Е.А. Антонова

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Маритуйского  сельского поселения

от  ______2022г. № ___-п
Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Маритуйского сельского поселения на 2023 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля
в сфере благоустройства,  описание текущего развития профилактической

деятельности, характеристика проблем, на решение которых направлена

программа профилактики

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Маритуйского сельского поселения на 2023 год (далее – Программа профилактики) разработана в целях реализации положений Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ), в соответствии с Правилами разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990.

Понятия, применяемые в Программе профилактики, используются в значениях, указанных в Федеральном законе от 31.07.2020 № 248-ФЗ.

1.2. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является соблюдение Правил благоустройства Маритуйского сельского поселения, утвержденных решением Думы Маритуйского сельского поселения  от 30.11.2017 № 12-4сд (далее – Правила благоустройства), в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее – обязательные требования).

1.3. Контролируемыми лицами являются граждане и организации, деятельность, действия или результаты, деятельности которых либо производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании которых, подлежат муниципальному контролю в сфере благоустройства.

1.4. В зависимости от объекта, в отношении которого осуществляется муниципальный контроль в сфере благоустройства, выделяются следующие типы контролируемых лиц:

- юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица, к которым предъявляются обязательные требования, установленные Правилами благоустройства.
1.5. В 2022 году случаи причинения субъектами контроля вреда охраняемым законом ценностям, а также случаи возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не установлены.
Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

Программа профилактики направлена на достижение основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4) повышение уровня благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории Маритуйского сельского поселения.

Достижение поставленных целей осуществляется за счет решения следующих задач:

– ориентация контролируемых лиц на неукоснительное соблюдение обязательных требований, мотивация их к снижению нарушений в сфере благоустройства и повышению качества содержания объектов благоустройства;

– выявление условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

– формирование единого понимания контролируемыми лицами и органом, осуществляющим муниципальный контроль, обязательных требований, а также порядка организации и осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства; повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.

Цели и задачи Программы профилактики направлены на минимизацию рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
 (периодичность) их проведения

Реализация поставленных целей и задач осуществляется посредством проведения следующих профилактических мероприятий:

1) Информирование;

2) объявление предостережения;
3) консультирование;

4) профилактический визит.

План проведения профилактических мероприятий

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок (периодич-ность) проведения
	Ожидаемые результаты проведения мероприятий
	Должност-ные лица, ответствен-ные за реализацию

	1.
	Размещение на официальном портале администрации Маритуйского сельского поселения и поддержание в актуальном состоянии текстов нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства (далее – контроль); перечня нормативных правовых актов с указанием структурных единиц, содержащих обязательные требования; информации о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований
	в течение года

	Повышение информирован-ности подконт-рольных субъек-тов о действую- щих обязательных требованиях
	Главный специалист

	2.
	Размещение на официальном портале администрации Маритуйского сельского поселения сведений об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление контроля, о сроках и порядке их вступления в силу
	в течение года (при необходи-мости)

	Повышение информирован-ности подконтрольных субъектов
о действующих обязательных требованиях
	Главный специалист

	3.
	Информирование контролируемых лиц посредством размещения информации о необходимости соблюдения обязательных требований на официальном сайте администрации Маритуйского сельского поселения, в средствах массовой информации  и в иных формах
	не реже 1 раза

в квартал
	Повышение информирован-ности подконтрольных субъектов
о действующих обязательных требованиях
	Главный специалист

	4.
	Подведение итогов о результатах осуществления муниципального контроля
	до 15 марта года, следующе-го за отчетным
	Доклад о результатах осуществления муниципального контроля за отчетный (прошедший) год
	Ведущий специалист

	5.
	Разработка, утверждение и размещение на официальном сайте администрации Маритуйского сельского поселения  Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2024 год
	Утвержде-ние – до  20 декабря текущего года, размеще-ние – в течение 5 дней со дня утвержде-ния
	Утверждение новой программы профилактики
	Главный специалист

	6
	Объявление  и направления предупреждения контролируемому лицу о недопустимости нарушения обязательных требований причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	В случаях предусмот-ренных статьей 49 Закона № 248-ФЗ
	Предотвращение нарушений обязательных требований
	Специалист осуществляющий муниципальный контроль

	7.
	Проведение консультаций, разъяснительной работы по информированию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по следующим вопросам:

1) организация и осуществление муниципального контроля;

 2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных положением о муниципальном контроле;

 3) обязательные требования, содержащиеся в разрешительных документах,

для соблюдения обязательных требований правил благоустройства, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в сфере благоустройства
	По мере обраще-ния. Способы консультирования:

по телефону, на личном

приеме, в ходе про-ведения

контроль-ных и профилактических

мероприятий, посредст-вом видео-конфе-ренцсвязи
	Повышение информированности подконтрольных субъектов

о действующих обязательных требованиях
	Специалис-ты админист-рации

	8
	Проведение профилактического визита инспектором в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.
Проведение обязательных профилактических визитов должно быть предусмотрено в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в определенной сфере.
	По мере необходи-мости, но не реже одного раза в год. Контроли-руемое лицо должно быть уведомле-но за пять рабочих дней до даты его проведения
	Уменьшение административ-ной нагрузки на подконтрольных субъектах
	Специалис-ты админис-трации

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов снижения, причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при проведении профилактических мероприятий.

Оценка эффективности Программы производится по итогам 2023 года методом сравнения показателей качества профилактической деятельности с предыдущим годом.
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1
	2

	Доля контролируемых лиц, информированных об обязательных требованиях
	не менее 60 % опрошенных

контролируемых лиц

	Доля контролируемых лиц, положительно оценивающих доступность информации об обязательных требованиях
	не менее 60 % опрошенных

контролируемых лиц

	Доля выполнения мероприятий, предусмотренных программой профилактики
	100 %

Ожидаемые конечные результаты:

- минимизирование количества нарушений субъектами профилактики обязательных требований, установленных Правилами благоустройства.